

Sistema de Protocolo Único

Órgão / Local de Origem: SEGET/PROCEN - Protocolo Central - Prefeitura	
Nº Processo: P126618/2020	Data Abertura: 14/09/2020 - 10:25
Tipo: Processo Administrativo de Aquisição de Bens e Serviços	
Assunto: Solicitação Diversa	
Nome do Interessado: Clezialdo Construções	
Observação: TOMADA DE PREÇOS Nº 045/2020-SEINF/CPL-ENVELOPE 2- PROPOSTA DE PREÇOS	

TRAMITAÇÕES

Nº	ÚLTIMO DESTINO	DATA	RESPONSÁVEL
1	SEGET/CELIC	14/09/2020 - 10:25	Maria Da Conceição Ferraz Pinto
2			
3			
4			
5			
6			






À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA DE SOBRAL /CE

TOMADA DE PREÇO Nº 045/2020-SEINF / CPL

IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE PESSOA JURÍDICA:

Nome: Clezinaldo S. Almeida Construções
Razão Social: Clezinaldo S. Almeida Construções – ME
Endereço: Avenida Joaquim Wanderley – Divino Espírito Santo – Morada Nova, CE
Telefone: (88) 99690-2220
Email: clesinaldosaraiva@gmail.com

IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL:

Nome: Clezinaldo Saraiva de Almeida
Endereço: Joaquim Vanderlei - 1930 - Divino espírito Santo - Morada Nova, CE
Telefone: (88) 99690-2220
Email: clesinaldosaraiva@gmail.com

Prezados Senhores.

Apresentamos a nossa proposta de preço para o Objeto do Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 045/2020-SEINF / CPL, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE COBERTURA NO ESTÁDIO DE HONRA DA VILA OLÍMPICA DE SOBRAL, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. Conforme projeto básico, orçamento, composição de preços unitários e cronograma físico-financeiro, em anexo.

Declaramos que,

Nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros. Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Valor Global de: R\$ 401.151,60 (QUATROCENTOS E UM MIL CENTO E CINQUENTA E UM REAIS E SESENTA CENTAVOS)

Prazo de Execução: 60 (SESENTA) DIAS.

Validade da Proposta: 60 (SESENTA) DIAS.

Dados Bancários: Banco do Brasil – Agência: 0863-X – Conta Corrente: 47.248-4

Atenciosamente,

Morada Nova- CE, 14 de SETEMBRO de 2020.

Clezinaldo Saraiva de Almeida

Clezinaldo Saraiva de Almeida
RG: 2006032083211
CPF Nº: 851.322.333-68

Remo Régis Girão
Remo Régis Girão
Engenheiro Civil / CREA Nº CE39627/D

Clezinaldo S. Almeida Construções – ME
CNPJ: 22575652/000197

Avenida Joaquim Wanderley – Divino Espírito Santo – Morada Nova, CE



RESUMO DO ORÇAMENTO

302

OBRA:	SOBRAL - COBERTA ESTÁDIO DE HONRA - VILA OLÍMPICA	DATA :	15/09/2020	BDI :	18,58%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL	ORSE	2020/05	112,40%	71,13%	07/2020
		SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 SEM DESONERAÇÃO	113,15%	71,25%	07/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%	
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	10.488,00	2,61	
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	625,80	0,16	
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	174,28	0,04	
4	PREPARAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE BASE	4.144,10	1,03	
5	ESTRUTURA METÁLICA	361.453,31	90,10	
6	INSTALAÇÕES PLUVIAIS	10.085,74	2,51	
7	LIMPEZA FINAL	14.180,37	3,53	
		VALOR ORÇAMENTO:	338.294,17	100,00
		VALOR BDI TOTAL:	62.857,43	
		VALOR TOTAL:	401.151,60	

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUTORES-ME

CLEZINALDO BARAJWA DE ALMEIDA
CPF: 851.322.311-68

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

02/11



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES
303

OBRA:	SOBRAL - COBERTA ESTÁDIO DE HONRA - VILA OLÍMPICA	DATA: 15/09/2020	BDI: 18,58%			
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL	ORSE	2020/06	112,40%	71,13%	07/2020
		SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 SEM DESONERAÇÃO	113,15%	71,25%	07/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	-

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					10.488,00
1.1	COM.EXT_01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		%	100,00	104,88	10.488,00
2		SERVIÇOS PRELIMINARES					625,80
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	104,30	625,80
3		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					174,28
3.1	C1048	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO C/MARTELETE PNEUMÁTICO		M3	1,76	53,34	93,88
3.2	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	1,76	22,12	38,93
3.3	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	1,76	23,56	41,47
4		PREPARAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE BASE					4.144,10
4.1	C3083	EXECUÇÃO DE FUROS EM CONCRETO C/BROCA 1/2" <= D <= 1"	SEINFRA	UN	234,00	15,08	3.528,72
4.2	C0834	CONCRETO GROUT (ARGAMASSA AUTONIVELANTE), LANÇAMENTO E CURA	SEINFRA	M3	0,17	3.619,86	615,38
		ESTRUTURA METÁLICA					361.453,31
5.1	COMP.EXT_02	ESTRUTURA METÁLICA COMPLETAMENTE EXECUTADA, FORNECIMENTO E MONTAGEM, INCLUSIVE PINTURA DE PROTEÇÃO (CONFORME PROJETO EXECUTIVO)		M2	1.340,82	235,61	315.910,60
5.2	C4554	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	SEINFRA	M2	1.340,82	33,17	44.475,00
5.3	C4125	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDAIME METÁLICO	SEINFRA	M3	189,00	5,19	980,91
5.4	C3732	JUNTA DE DILATAÇÃO À BASE DE MASTIQUE (1.00 x 1.00cm)	SEINFRA	M	4,00	21,70	86,80
6		INSTALAÇÕES PLUVIAIS					10.085,74
6.1	C0661	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	SEINFRA	M	95,50	65,81	6.284,86
6.2	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	SEINFRA	M	126,00	25,34	3.192,84
6.3	C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	SEINFRA	UN	27,00	22,52	608,04
7		LIMPEZA FINAL					14.180,37
7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	1.360,88	10,42	14.180,37
						VALOR ORÇAMENTO:	338.294,17
						VALOR BDI TOTAL:	62.857,43
						VALOR TOTAL:	401.151,60

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

CLEZINALDO BARBOSA DE ALMEIDA
CPF: 851.322.311-66

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 02.027/0



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

304
18,58%

OBRA:	SOBRAL - COBERTA ESTÁDIO DE HONRA - VILA OLÍMPICA	DATA:	15/09/2020	BDI:	18,58%		
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL	ORSE	2020/05	12,40%	71,13%	07/2020	
		SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	-	12/2018	
		SINAPI	2020/06 SEM DESONERAÇÃO	113,15%	71,25%	07/2020	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-	-

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	10.488,00	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			5.244,00	5.244,00	10.488,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	625,80	100,00 %		100,00 %
			625,80		625,80
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	174,28	100,00 %		100,00 %
			174,28		174,28
4	PREPARAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE BASE	4.144,10	100,00 %		100,00 %
			4.144,10		4.144,10
5	ESTRUTURA METÁLICA	361.453,31	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			180.726,66	180.726,65	361.453,31
6	INSTALAÇÕES PLUVIAIS	10.085,74		100,00 %	100,00 %
				10.085,74	10.085,74
7	LIMPEZA FINAL	14.180,37		100,00 %	100,00 %
				14.180,37	14.180,37
			190.914,84	210.236,76	
			190.914,84	401.151,60	401.151,60

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUCOES-ME
CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CPF: 085.192.271-66

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA/CE 39.627/D

04/11



COMP.EXT_01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

		%	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA						
12322	ENGENHEIRO		H	80,0000	81,3500	R\$6.508,00
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR		H	80,0000	29,2100	R\$2.336,80
					Total:	R\$8.844,80

Total Simples / 100: R\$88,45
 Encargos Sociais: INCLUSOS
 Valor BDI: R\$16,43
 Valor Geral: R\$104,88

COMP.EXT_02 ESTRUTURA METÁLICA COMPLETAMENTE EXECUTADA, FORNECIMENTO E MONTAGEM, INCLUSIVE PINTURA DE PROTEÇÃO(CONFORME PROJETO EXECUTIVO)

		M2	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
PERFIL METÁLICO 'I', PRÉ-PINTADO C/ H=250mm (17,90KG/M)						
MAO DE OBRA						
11278	JATISTA		H	172,2000	20,1000	R\$3.461,22
10037	AJUDANTE		H	516,6000	16,2800	R\$8.410,25
11530	MONTADOR		H	516,6000	20,1000	R\$10.383,66
					Total:	R\$22.255,13

		KG	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MATERIAIS						
18685	PERFIL METÁLICO "I" OU "H"	6.164,7600	KG		6,7000	R\$41.303,89
11735	PRIMER A BASE DE EPOXI	103,3200	L		50,2200	R\$5.188,73
					Total:	R\$46.492,62

		H	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
EQUIPAMENTOS						
10751	MÁQUINA P/JATEAMENTO (CHP)	172,2000	H		33,1824	R\$5.714,01
					Total:	R\$5.714,01

		M	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
PERFIL METÁLICO 'I', PRÉ-PINTADO C/ H=200mm (15,00KG/M)						
MAO DE OBRA						
11278	JATISTA		H	47,2500	20,1000	R\$949,73
10037	AJUDANTE		H	141,7500	16,2800	R\$2.307,69
11530	MONTADOR		H	141,7500	20,1000	R\$2.849,18
					Total:	R\$6.106,60

		KG	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MATERIAIS						
18685	PERFIL METÁLICO "I" OU "H"	1.417,5000	KG		6,7000	R\$9.497,25
11735	PRIMER A BASE DE EPOXI	1,3500	L		50,2200	R\$67,80
					Total:	R\$9.565,05

		H	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
EQUIPAMENTOS						
10751	MÁQUINA P/JATEAMENTO (CHP)	47,2500	H		33,1824	R\$1.567,87
					Total:	R\$1.567,87

		M	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
PERFIL METÁLICO 'I', PRÉ-PINTADO C/ H=410mm (75,00KG/M)						
MAO DE OBRA						
11278	JATISTA		H	36,7500	20,1000	R\$738,68
10037	AJUDANTE		H	110,2500	16,2800	R\$1.794,87
11530	MONTADOR		H	110,2500	20,1000	R\$2.216,03
					Total:	R\$4.749,58

		KG	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MATERIAIS						
18685	PERFIL METÁLICO "I" OU "H"	5.512,5000	KG		6,7000	R\$36.933,75
11735	PRIMER A BASE DE EPOXI	22,0500	L		50,2200	R\$1.107,35
					Total:	R\$38.041,10

		H	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
EQUIPAMENTOS						
10751	MÁQUINA P/JATEAMENTO (CHP)	36,7500	H		33,1824	R\$1.219,45
					Total:	R\$1.219,45

		M	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO DE AÇO 4", INCLUS. PINTURA						
MAO DE OBRA						
10045	AJUDANTE DE PINTOR		H	225,2775	16,2800	R\$3.667,52
11530	MONTADOR		H	450,5550	20,1000	R\$9.056,16
					Total:	R\$12.723,68

		M	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MATERIAIS						
12163	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 100MM (4")	154,4760	M		91,3200	R\$14.106,75

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
 CONSTRUÇÕES-ME

Renato Régis Góes
 Engenheiro Civil
 OAB/CE 11.217

05/11

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



11200	FUNDO OXIDO DE FERRO	L	19,3095	21,7100	R\$419,21
11100	ESMALTE SINTETICO	L	32,1825	21,4600	R\$690,64
				Total:	R\$15.216,60
CHAPA DE AÇO GROSSA, e=1/4" (6,4mm)		KG			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	15,5000	14,7600	R\$228,78
11530	MONTADOR	H	15,5000	20,1000	R\$311,55
				Total:	R\$540,33
MATERIAIS					
01330/SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4 " (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	155,0000	5,3600	R\$830,80
				Total:	R\$830,80
CHAPA DE AÇO GROSSA, e=5/16" (8,0mm)		KG			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	8,1000	14,7600	R\$119,56
11530	MONTADOR	H	8,1000	20,1000	R\$162,81
				Total:	R\$282,37
MATERIAIS					
07254/ORSE	Chapa aço grossa preta 5/16"(8,00mm), 62,72 kg/m2	KG	81,0000	6,5000	R\$526,50
				Total:	R\$526,50
CHAPA DE AÇO GROSSA, e=3/8" (9,5mm)		KG			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	12,9000	14,7600	R\$190,40
11530	MONTADOR	H	12,9000	20,1000	R\$259,29
				Total:	R\$449,69
MATERIAIS					
01332/SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8 " (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	129,0000	5,5000	R\$709,50
				Total:	R\$709,50
CHAPA DE AÇO GROSSA, e=1/2" (12,5mm)		KG			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	62,1000	14,7600	R\$916,60
11530	MONTADOR	H	62,1000	20,1000	R\$1.248,21
				Total:	R\$2.164,81
MATERIAIS					
01333/SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2 " (12,70 MM) 99,59 KG/M2	KG	621,0000	5,4100	R\$3.359,61
				Total:	R\$3.359,61
CHAPA DE AÇO GROSSA, e=5/8" (15,9mm)		KG			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	85,5000	14,7600	R\$1.261,98
11530	MONTADOR	H	85,5000	20,1000	R\$1.718,55
				Total:	R\$2.980,53
MATERIAIS					
01333/SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 5/8 " (15,88 MM) 124,49 KG/M2	KG	855,0000	6,1000	R\$5.215,50
				Total:	R\$5.215,50
CHAPA DE AÇO GROSSA, e=1" (25mm)		KG			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	128,4000	14,7600	R\$1.895,18
11530	MONTADOR	H	128,4000	20,1000	R\$2.580,84
				Total:	R\$4.476,02
MATERIAIS					
43667/SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1 " (25,40 MM) 199,18 KG/M2	KG	1.284,0000	6,5000	R\$8.346,00
				Total:	R\$8.346,00
MONTAGEM, SOLDA E PERFÍS		KG			
SERVIÇO		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
13123/ORSE	Perfil Aço, UDC Enrijecido 127 x 50 x 3,67(kg/m) - SAE 1008/1012	KG	3.306,0000	6,4700	R\$21.389,82
00507/ORSE	Perfil Alumínio, Cantoneira anodizada, 38,10mm x 3,20mm x 0,629kg/m	M	597,6000	17,8500	R\$10.667,16

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUTORES-IME
CEL: 31.322.2213-68
(11) 3883-2221-368

Remo Régis Cirão
Engenheiro Civil
CREC 01.027/0

06/11

A



11950/ORSE	Barra redonda de aço mecânico laminado 3/8" (0,56 kg/m)	KG	272,0000	8,8000	R\$2.393,60
03505/ORSE	Barra redonda de aço mecânico laminado 1" (3,98 kg/m)	KG	3.689,0000	8,8000	R\$32.463,20
C4699	SOLDA DE TOPO EM PERFIL "I" OU "H"	UN	21,0000	267,5300	R\$5.618,13
C2526	TRANSPORTE C/GUINDASTE ESTACIONÁRIO CAP. 1100KG	CICLO	60,0000	5,7700	R\$346,20
					Total: R\$72.878,11

CONFORME ÁREA PLANA PROJETADA

Total Simples: R\$266.411,46

Encargos Sociais: INCLUSOS

Valor BDI: R\$65.324,09

Valor Geral: R\$331.735,55

CÁLCULO POR M2

Total Simples por m2: R\$198,69

Encargos Sociais por m2: INCLUSOS

Valor BDI por m2: R\$36,92

Valor Geral por m2: R\$235,61

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA/CE 39.627/D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUTOR

07/11

[Handwritten signature]



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	SOBRAL - COBERTA ESTÁDIO DE HONRA - VILA OLÍMPICA	DATA :	15/09/2020	BDI :	18,58%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL	ORSE	2020/05	112,40%	71,13%	07/2020
		SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 SEM DESONERAÇÃO	113,15%	71,25%	07/2020
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-

COD	DESCRIÇÃO	%
CUSTO DIRETO		
AC	Administração central	3,00
	TOTAL	3,00
FATURAMENTO		
L	Lucro	6,16
S+G	Garantias/Seguros	0,80
R	Risco	0,97
DF	Despesas Financeiras	0,59
	TOTAL	8,52
I IMPOSTOS		
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	CPRB	0,00
	ISS (CONSIDERANDO SOBRE 50% DO VALOR DA OBRA)	2,00
	TOTAL	5,65



BDI = 18,58%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUCOES-ME
CNPJ: 16.158.808/0001-08

Rome Régis Cirto
Engenheiro Civil
CRBA-CE 39.627/D

08/11



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	SOBRAL - COBERTA ESTÁDIO DE HONRA - VILA OLÍMPICA	DATA : 15/09/2020	BDI : 18,58%			
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL	ORSE	2020/05	112,40%	71,13%	07/2020
		SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 SEM DESONERAÇÃO	113,15%	71,25%	07/2020
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86	0,00
B2	Feriados	3,93	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88	0,69
B4	13º Salário	10,66	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,71	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,42	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	12,55	9,82
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	48,22	19,58

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	3,82	2,99
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,09	0,07
C3	Férias Indenizadas	1,29	1,01
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,78	2,96
C5	Indenização Adicional	0,32	0,25
	TOTAL	9,30	7,28

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,74	7,21
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,34	0,26
	TOTAL	18,08	7,47

Horista = 112,40%
Mensalista = 71,13%

A + B + C + D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME
CPF: 0384202281458

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

09/17



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	SOBRAL - COBERTA ESTÁDIO DE HONRA - VILA OLÍMPICA	DATA: 15/09/2020	BDI: 18,58%			
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL	ORSE	2020/05	112,40%	71,13%	07/2020
		SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 SEM DESONERAÇÃO	113,16%	71,25%	07/2020
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	15,41	11,86

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50	0,38
	TOTAL	17,05	6,58

Horista = 114,23%
Mensalista = 72,08%

A + B + C + D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CPF: 88.1.312.333-68

Renzo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.621/D

10/11



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	SOBRAL - COBERTA ESTÁDIO DE HONRA - VILA OLÍMPICA	DATA :	15/09/2020	BDI :	18,58%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL	ORSE	2020/05	112,40%	71,13%	07/2020
		SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 SEM DESONERAÇÃO	113,15%	71,25%	07/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	-

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90	0,69
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,20	7,08
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,28
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,37	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,81	2,93
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	14,34	11,03

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,38
	TOTAL	17,04	6,58

Horista = 113,15%
Mensalista = 71,25%

A + B + C + D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME
CLEZINALDO SABAIVA DE ALMEIDA
CPF: 851.322.333-66

Renzo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.621/D